Quidam frater *Michael Marstauder*, confessarius monialium in *Hohenwardt* ordinis sancti Benedicti, cum eo venit, semper adhibetur mensae abbatissae ac monialium.

Guardianus frater *Joannes Longus* frequentat monasterium monialium et aliquando ingreditur vino obrutus, verbisque utitur inter colloquendum minus decentibus cum scandalo illarum.

Guardianus et confessor monialium Ingolstadiensium, ac provincialis, cum adest, et nonnulli alii fratres comedunt aliquando in monasterio monialium mane et vesperi, non modo in refectorio illarum, verum etiam in infirmeria, cum aliquae sanguinem diminuerunt incisa vena¹⁾.

Licet fratres, cum ingrediuntur monasterium monialium, sint sociati, nihilominus, cum intus sunt, aliquando separantur ac seorsum pro arbitratu manent. Hinc quadam vice frater *Cyprianus Ciporius* praedicator adiit balneum monialium²⁾.

1) Ueber die Regelmässigkeit, womit auch in Klöstern der Aderlass vorgenommen wurde, und den Anteil, den Befreundete daran zu nehmen pflegten, siehe zahlreiche Notizen in dem von mir edierten *Tagebuch der Clara Staiger: Eichstätt im Schwedenkriege*, Eichst. 1889, z. B. 5, 22; 65, 15; 105, 32.

2) Ueber die Gepflogenheit des Badens vgl. das. 96, 31; 144, 29; 149, 12.

ac per foramen fenestrae inspexit guardiano in alio loco existente.

Guardianus cum alio fratre socio semel accessit matrem monialium in balneo existentem, ubi tamen nihil moratus est.

Idem Guardianus alia vice curavit sibi caput lavari a quadam moniali iuvene. Idem fecit alias frater *Franciscus Herminger*, concionator Monachiensis.

Saepius fuit guardianus solus cum matre sola in eius hypocasta et reprehensus in excusationem suam afferebat, quod cum aliquando acciperet ex praedicta summa pecuniae ad monasterii sui usus, manebat ibi ad subducendum calculum nemine alio praesente, quod provincialis vetuisset eam pecuniam fratribus vel monialibus fieri manifestam.

II. Monasterii monialium¹⁾.

In Monasterio monialium sunt professae 21 et una novitia, omnes chorales, quarum tantum decem gestant velum nigrum.

Habent propriam ecclesiam divo Joanni Baptista dicatam prope viam publicam. Et quotidie recitant horas canonicas et cursum Beatae Virginis germanice, adiunctis etiam nonnullis orationibus latinis et matutinum media nocte dicitur. Missam quotidie habent a sacellano presbytero seculari.

Confessarius est quidam pater *Christophorus*, eiusdem ordinis, homo simplex, nec adeo eruditus et potationibus admodum addictus.

Conqueruntur nonnullae moniales, quod non concedatur illis bis terve in anno extraordinarius confessor, ut mandant decreta concilii Tridentini²⁾, nisi quod ordinario confessore impedito guardianus vicem supplet; et provincialis solet audiare confessiones illarum post visitationem, quod quibusdam monialibus non placet. Unde suspicio est, aliquas esse habentes conscientias aggravatas, propterea aliquae interdum cuperent habere patres societatis Jesu.

¹⁾ Genannt « zum Gnadenthal », gestiftet 1276 (*Eubel* S. 12.) Historische Notizen im Kal. f. Kath. Christen 1866.

²⁾ Vgl. die 25. Reformsitzung « De regularibus et monialibus » Capitel 10.

Prope altare ecclesiae est sacraria et superius hypocastum, in quo confessor audit moniales confitentes per fenestram parvam ferreis cancellis septam, et tam superius quam inferius est rota parva.

Cum chorus monialium sit in superiori parte, habent ibi fenestram pro communione adeo magnam, ut per eam possit quispiam facile transire.

Ex templo ad monasterium est ampla porta periculosa et suspecta, per quam ingrediuntur moniales ad aperiendam et claudendam templi portam, quae est ad plateam, et sub praetextu ornandi altaris ingrediuntur templum, cum volunt; praesertim sacrista *Maria Hungerin*, quae est satis audax, et inter illas duas, quae habent peculiarem amicitiam cum duobus fratribus.

Prope ecclesiam est porta ad monasterium, et intra priam et secundam portam est auditorium parvum, ubi sunt fenestra cum cancellis ferreis et rota.

Item habetur domus contigua pro tribus ancillis monasterii; sed procul est alia domus, in qua habitat sacellanus.

Regula semel in mense legitur, et in feriis sextis habetur capitulum, et quotidie legitur ad mensam, atque in reliquis satis bene observatur institutum ordinis, praeterquam circa clausuram, cum intromittantur non solum fratres, sed etiam saeculares, et nonnulla alia, quae contigerunt ex negligentia superiorum.

Licet ante annos 70 fuerit ita reformatum monasterium, ut nulla unquam monialis sit egressa, nihilominus ingrediuntur ad eas non solum fratres ordinis, ut in illorum visitatione dictum est, sed etiam alii utriusque sexus saeculares, et ibi comedunt, imo etiam convivia fiunt intus in exequiis civium et aliorum primatum.

Mater monasterii, soror *Maria Salome Bergerin*, prohibuerat monialibus, ne quicquam revelarent in visitatione reverendissimo nuntio, licet illa ex parte negaverit seque excusaverit.

Eadem mater, etiam sub pena excommunicationis, negavit se aliam habere pecuniam guardiani quam 20 florenos. Tandem convicta flexis genibus deprecata est veniam, fassaque se habere praeterea arculam cum 500 aliis florenis in diverso genere auri, quam manifestare noluit, quia fuerit ipsi vetitum

a provinciali, ne cuiquam hanc pecuniam manifestaret, dicens eam spectare ad monasterium. Quam arculam afferri iussi, praesentibusque confessore et alio conventuali vidi pecuniam dictam assistente domino doctore *Dominico*, theologo et consiliario ducali, iniungens eidem matri sub poena excommunicationis, ne pecunias alicui daret, nisi praesente provinciali et duobus aut tribus ex senioribus fratribus monasterii usque ad aliam dispositionem.

Mater confessa est, se fuisse aliquoties solam cum solo guardiano in proprio hypocausto, sed nunquam ultra quartam partem horae, quin ingressa sit aliqua monialis; et interrogata quid facerent, respondit quod semel habuerint ratiocinium circa supradictam pecuniam, et aliis vicibus consulerit guardianum super negotiis monasterii.

Accusatur guardianus, quod nimis frequenter ingrediatur clausuram monasterii et quod inter eum et matrem monasterii familiaritas sit valde suspecta.

Duae ex iunioribus amicitiam habent cum duobus fratribus cum admiratione aliquarum.

Dicitur guardianus partialis esse, item et mater monasterii.

Reperimus etiam haec et alia similia saecularibus fuisse manifestata per alias moniales, bono tamen zelo adductas, ut illorum opera prospiceretur.

Monasterium ex duobus praediis tantum habet frumenti, quantum satis est ad sustentationem, et in prompta pecunia 500 florenos, et quodquod moniales proprio manuum labore acquirunt; item novem vaccas, quarum curam habent supradictae ancillae.

Accusatur etiam mater, quod sit negligens circa rem domesticam, ut timendum sit, ne monasterium ad paupertatem redigatur, nisi mature prospectum sit; et quod rationes non fiunt singulis mensibus.

Das Verfahren des Nuntius war dieses, dass er die Nonnen einzeln verhörte und ihre Aussagen zu Protokoll nahm, wobei jede ihre Klagen und Beschwerden vorbringen konnte. Trotzdem liessen ihm mehrere bejahrte Klosterfrauen ihre Wahrnehmungen durch vortrauenswürdige Personen schriftlich überreichen, da sie, wie sie angaben, fürchteten, durch län-

geres Verweilen im Examen bei den andern Schwestern Verdacht zu erregen und von diesen später zur Rechenschaft gezogen zu werden. Dass diese Besorgniß nicht unbegründet war, ergibt sich aus dem Umstande, dass nach der Visitation die würdige Mutter jede einzelne Schwester zwang, ihr mitzutheilen, was sie dem Visitator geoffenbart hatte — obwohl dieser unter Strafe der Exkommunikation Allen ohne Ausnahme strengste Geheimhaltung der Aussagen anbefohlen hatte.

Dem Nuntius gingen im Ganzen drei solcher Schreiben zu; eines derselben hat er im Wortlaute seinem Protokolle einverleibt:

In nomine dei patris, et filii, et spiritus sancti.

Primo parva devotione et exigua admodum diligentia divina officia peraguntur, ad quae quidem omnino negligenter convenitur.

Crebri et continui ingressus patrum nostrorum plurimorum malorum causa sunt.

Ingressi enim tam levia et impudica verba evomunt, quae omnes seculares ab honestate non omnino alieni, ne dicam personae deo consecratae, merito fugere deberent.

Manent saepe in monasterio usque ad secundum vesperum, dum candelae accenduntur, et ita quidem se vino ingurgitant, ut deliris magis et mente captis, quam religiosis personis comparari possint.

Adeo magno et periculoso amore guardianus et mater tam acriter invicem constringuntur et tenentur, ut utrique conventui periculum ac infortunium non mediocre impendat.

Sunt etiam aliae sorores et fratres ita dementi amore inter se capti, ut et seculares non ignorent. Neque vero, et si manifestum sit, pudore aliquo inde afficiuntur vel a secularibus abhorrent; si quidem tam ex verbis quam ex ipsa re haud obscure quivis possit intelligere, eos stupido hoc amoris igne inter se conflagrare. Hinc contigit aliquando, ut soror eiusmodi, patri suo, quem adamabat, vidente et intuente homine seculari, lavaret caput; omittam hic plurima honestatis causa, quae inter patres, matrem et reliquas sorores saepenumero acciderunt et adhuc in dies singulos, etiam in praesentia secularium, non sine magno scandalo flunt.

Guardianus saepenumero, cum sacro*sanc*tam synaxim superemus, intra concionum tempora in choro fuit et cum matre ac sorore *Hungerin* inania multa et levia est nugatus.

Quae contra regulam aliasque constitutiones sacras perpetrantur, ea vel non vel leviter admodum ac negligenter a matre corriguntur. Si vero nonnihil in guardianum vel matrem proferatur, id multo acrioribus et durioribus verbis punitur. Ex quo sequitur, ut verae et rectae oboedientiae levis admodum ratio habeatur et parum exequatur.

Silentium aut omnino non, aut negligentissime observatur. Mater enim licet saepius in capitulo id servandum denuntiet, tamen quoniam ipsamet nihili facit et non observat ac raro etiam puniat, fit, ut eius cohortationes flocci pendantur.

Cautum est in nostra regula, ut magistra iuniorum novitias erudiat et imbuat vera humilitate, oboedientia debita, omnique modestia ac pudicitia, maxime vero silentio regulari. Verumtamen cum magistra iuniorum in his virtutibus seipsam mondum exercuerit et coram iunioribus suis in multis tam levem se exhibeat, maxime vero in insano amore erga fratres, hinc fit, ut duae praesertim iuniorum in operibus et negotiis tam levibus, nimirum *Maria Aicherin* et *Barbara Ketzelmairin*, magistrae suae vestigiis nitantur; et ita nec a magistra nec iunioribus suis, praesertim duabus istis, ullum silentii specimen servatur.

Quoad confessarios nostros magnus est defectus. Habemus enim confessarium in rei veritate parum litteratum et in rebus spiritualibus imperitum; licet autem aliis ordinis nostri doctior illo nobis constitui possit, tamen plerumque adeo sunt vitae levis, adeoque amori stulto dediti, ut fructum parvum faciant. Hoc tamen mihi certo persuadeo, quod si patres Iesuitae ad audiendas confessiones ordinentur et substituantur, magnum fructum bonamque vivendi disciplinam subsequuturam. Ad id tamen matrem aegre adduci posse suspicor; in iis enim, quae ad spiritualis vitae perfectionem pertinent, parum elaborare videtur. Deinde vel hac solummodo de causa, quod minoritae patribus Societatis parum faveant nonnihilque offensi sint, eam id non concessuram arbitror. Memini namque provinciale aliquando dicere, quod si semel Jesuitam aliquem intromittamus, eum acriter admodum nos puniturum manusque auxiliares se nobis subtracturum. Reliqui vero minoritae multo

sunt infestiores multoque vehementiores in Jesuitas. Miserranda haec est res et vehementer dolenda, quod, cum ipsimet a recta via aberrent, alios etiam, proh dolor! impedian.

Praeterea maxime esset necessarium ad posteriorem monasterii portam aliam sororem constituere; ea enim, quae iam istius curam habet, valde incauta est, ministris aliisque personis saecularibus omnia, quae intra clausuram flunt, manifestat, et in sermone valde libera est et impudica; nomen eius est Ursula *Neumayrin*; huic commode admodum succedere posset *Sabina Schneiderin*, quae, licet sit aetate iuvacula, moribus tamen pudicis et honesta conversatione est matura.

Valde timendum est, ne cum fratribus ingressus interdicitur, *Maria Hungerin* custos forte aliquid machinetur, quod minus sit honestum et probum; ipsa enim sola, dormientibus omnibus reliquis sororibus, saepenumero ad medianam noctem in inferiori hypocausto rebus pretiosioribus conficiendis laborat. Sic autem fieri posset, ut per templum intromittere vel emittere quemlibet, aut ipsam etiam exire sine ullo impedimento vel suspicione valeret. In huius autem locum, meo quidem iudicio, commodissime constitui posset soror *Barbara Flosmannin*, cui etiam officium iuniorum instituendarum credendum esset. Parum enim et frigide admodum in rei veritate ab *Hungerin* ad pietatem impelluntur et adhortantur.

Regula et statuta nostra nos minoritis esse subiectas non cogunt. Si reverendissima dominatio vestra ea legeret et revideret, utique hoc inveniret; et fortassis non esset inutile, si reverendissima dominatio vestra statuta ea, quae commissarius noster praeteritus ante tres annos nobis tradidit, legeret.

Multa quidem adhuc et infinita alia de sororibus in specie essent significanda, nisi timendum foret, ne per ea cognita fierem. Cum autem hi articuli emendabuntur, omnia etiam reliqua ad meliorem statum et frugem redditura spero¹⁾.

Sofort nach der Visitation traf der Nuntius Anordnungen, die geeignet waren, die Wiederholung von ärgerlichen Vor-kommnissen, wie die Untersuchung sie zu Tage gefördert

¹⁾ Die Namensunterschrift, die im Original vielleicht vorhanden war, fehlt in der Copie.

hatte, möglichst zu verhindern. Am liebsten hätte er die Vorsteherin abgesetzt. Indess hielt er es für klüger, ihr eine Administratorin zur Seite zu geben und reiste dann nach Regensburg ab.

Kaum war er dort angekommen, trafen schon Briefe aus Ingolstadt ein, in denen die älteren Nonnen meldeten, dass die durch die Visitation am meisten kompromittirten Klosterfrauen, die Priorin und zwei andere Schwestern, einen entsetzlichen Skandal im Kloster angefangen hätten, sodass dort kaum mehr zu bleiben wäre. Hören wir darüber Ninguardas eigene Aufzeichnungen :

Visitatis supradictis monasteriis fratrum et monialium, cum tantum temporis non esset, ut scriptae ordinationes relinquenterentur, habito utrobique capitulo ordinavi, ut nullus frater, excepto confessore cum socio, monasterium monialium accedat, nec confessor ingrediatur clausuram, nisi in administratione sacramentorum pro infirmis, et tunc cum socio conventionali quocumque, exceptis guardiano moderno fratre Joanne Longo, et aliis duobus, qui peculiarem habent ibi amicitiam.

Item ut porta ex monasterio ad ecclesiam obstruatur vel ita clausa maneat, ut a solis monialibus aperiri non possit. Et porta ecclesiae versus viam publicam habeat seras foris, quarum curam habeant ancillae monasterii, quae habitant extra clausuram, vel aedituus. Et fenestra, quae est in choro, reducatur ad magnitudinem unius palmi tam in latitudine quam longitudine; quorum omnium executionem dixeram me provinciali commissurum.

Ne autem oriretur tumultus ex visitatione, iniunctum est omnibus sub poena excommunicationis, ne quicquid revelarent.

Licet mater propter excessus praeteritos meruisset absolute deponi, nihilominus ad maiorem quietem et pacem tantum declaravi illam esse absolutam, tum iure visitationis, in qua semper moris est, ut nova instituatur electio, tum etiam, quod iam per quinquennium praefuisset ac novam electionem per provinciale futuram significavi. Interea iussi eam esse ad-

ministratricem, adiuncta etiam alia ex senioribus. Provincialis autem monebitur, quid facto opus sit.

Quibus expeditis, et absolutis tam fratribus quam monialibus pro more a censuris, et data benedictione, discessi *Ratisbonam*, unde me ordinationes scriptas transmissurum dixeram.

Quo cum vix pervenissem, sequutae sunt literae a monialibus quibusdam ex senioribus, quibus continebatur per matrem et sororem *Mariam Hungerin* sacristam fuisse compulsas multas moniales, ut omnia revelarint, non obstante praecepto et poena excommunicationis, quae in examine dixerant secreto, ex quo nunc magna sit inter moniales seditio et perturbatio, ex quo fit, ut aliquae piae vehementius commotae firme de discessu cogitent. Deinde quod soror *Maria Hungerin* dixerit, quod omnes insurgent adversus provincialem, quem suspicantur omnia detulisse. Qui si mandaverit, ut portae templi ad interiores monasterii partes vergentis usus omnino tollatur, iuxta decretum reverendissimi nuntii apostolici, quod iam constituerint non oboedire, donec provincialis novus eligatur, et ei universum capitulum hoc iniungat. Et licet deposita mater sit per se satis superba et inflata, nihilominus ad suggestionem sororis *Mariae Hungerin*, quae toti monasterio vult dominari, magis magisque in dies concitatur. Quamvis autem aliquae sint, quae nolint assentire aliarum malitiae, nihilominus partim blanditiis, partim etiam probris inducuntur. Post hanc sororem *Mariam Hungerin* est alia soror *Margaretha Grasmannin* omnium maxime inflata et vehementissima, quae contra superiorem suum magistratum, praecepit vero contra provincialem, magnas et continuas dissensiones et controversias inter sorores excitat. Quibus nisi mature occurratur, timendum est, ne maiora oriuntur. Propterea rogatur reverendissimus nuntius, ut primo quoque tempore succurrat.

Als Antwort schickte nun Ninguarda ein an beide Klöster adressirtes und in feierlicher Form im Namen des Papstes erlassenes Reformdekret, das nicht blos historisches Interesse beansprucht, sondern heute noch in mehr als einem Punkte praktische Beachtung verdient. Die am Schluss für den Minoritenprovincial gegebenen Vollzugsbestimmungen streifen

wiederum das Gebiet der bayrischen Kirchenpolitik : für den Fall, dass der Provinzial die Durchführung der vom Nuntius angeordneten Reformen unterlassen sollte, wird der weltliche Arm des Herzogs von Bayern angerufen ; er kann zwei Commissäre schicken, welche die Ausführung des Dekretes betreiben, doch müssen sie aus dem geistlichen Stande genommen sein ; aber er hat auch das Recht, schon bei der ersten Publikation durch den Provinzial zwei geistliche Räthe zur Assistenz abzuordnen. Lassen wir nun das bedeutsame Document in seinem Wortlaute folgen ¹⁾:

Ordinationes episcopi Scalensis, nuntii apostolici, pro duobus monasteriis Ingolstadiensibus fratrum et monialium regularis observantiae sancti Francisci.

Frater Felicianus, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Scalensis, ad partes Germaniae superioris sanctissimi domini nostri domini Gregorii divina providentia papae XIII. ac praedictae sedis apostolicae nuntius cum potestate legati de latere et visitator omnium et singulorum cuiuscumque ordinis et sexus monasteriorum etiam dictae sedi apostolicae immediate subiectorum, venerabilibus nobis in Christo dilectis provinciali, guardiano et fratribus ac matri et sororibus monasteriorum Ingolstadiensium provinciae Argentinensis regularis observantiae sancti Francisci salutem in domino sempiternam.

Quanquam in visitatione multa cognovimus ex regulae instituto apud vos fieri ac geri, non pauca tamen etiam animadvertisimus, in quibus a recta vivendi ratione et norma disceditur, quaeque monasticam disciplinam facile labefactari temporisque successu monasteria evertere posse videntur, nisi mature succurratur, quibus oportet remediis auxiliisque. Maxime refert ad animarum vestrarum salutem, eam quam a vestris maioribus accepistis, tum scriptorum monumentis comprehensam tum etiam quasi per manus traditam vitae morumque integritatem diligenter observare reque ipsa tueri.

¹⁾ Es steht Var. Pol. CII, 148 ff.

Nec minus momentum habent recte factorum vis et exempla non solum ad monasteriorum bonam conservationem, sed etiam ad longam ordinis propagationem, inde enim multi alii excitari possunt, ut vestra sequentes vestigia idem sibi vitae institutum proponant capessantque. Quare ut officio nostro faciamus satis eamque declaremus benevolentiam, qua ordinem vestrum prosequimur, eiusdemque dignitati ac splendori cum universim tum singillatim in primis consultum volumus ad tollendas omnes cccasiones, quae hactenus diversis periculis et scandalis fomitem praebebant, sequentes nostras constitutiones vobis praescribendas proponendasque duximus, nec non auctoritate apostolica nobis concessa et qua hac in parte fungimur, tenore praesertim praescribimus proponimusque praedictis provinciali, guardiano et matri pro tempore existentibus in virtute sanctae oboedientiae et sub poena excommunicationis latae sententiae et privationis officiorum districte mandantes, ut eas ad effectum adduci, seduloque observari et custodiri faciant, fratres autem ac sorores transgredientes rerum qualitate et exigentia ac prout iuris fuerit, puniant, corrigant et castigent.

Quae oportet cura et diligentia adhibeatur, ut in monasterio fratrum novitii in pietate, regula, moribus et litteris recte instituantur.

Intra quatriduum ab harum constitutionum praesentatione inchoandum ex bibliotheca omnes libri quomodocumque prohibiti secernantur ac facultati theologicae ibidem tradantur, quae si quos poterit emendare, corrigat et restituat, ceteros in ignem coniiciat.

Nulla convivia deinceps in monasterio instituantur, praeter quam prandium, quod senatus solet exhibere quotannis semel. Nec tamen prohibemus, quin aliqui nobiles vel cives, si voluerint devotionis causa cibos secum afferre et in refectorio cum fratribus pro more illorum sub silentio et lectione comedere, id facere possint, ita tamen, ne mensae assideatur ultra horam cum dimidia nec postea etiam flant comptationes.

Fratres invitati etiam guardianus extra monasterium in civitate nunquam cenare, prandere autem raro nec praeterquam bis in mense et sociati possint, et tum meminerint sobrios esse ac in sermone circumspecti. Quod si qui domum vino obruti redierint, illis integro triduo nihil aliud apponatur,

quam panis et aqua, nec per annum liceat eis accedere huiusmodi convivia.

Cum alicui exeundem est extra monasterium, semper habeat secum fratrem socium, quem superior assignaverit.

Intra clausurae septa nullae mulieres cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et quacumque dignitate ac praeminentia praeditae admittantur. Quod si secus acciderit, declaramus tam mulieres ingredientes, quam fratres introducentes seu admittentes ipso facto incurrere excommunicationem a Pio quinto felicis recordationis sub anno 1566, die vero 24 octobris, pontificatus sui anno primo, latam ac publicatam, et a sanctissimo domino nostro domino Gregorio papa XIII sub anno 1575 idibus iunii, pontificatus sui anno quarto, innovatam et confirmatam, a qua non possunt nisi a Romano Pontifice, qui pro tempore fuerit, absolvvi, praeterquam in mortis articulo. Imo etiam huiusmodi fratres intromittentes eoipso privari dignitatibus et officiis suis, inhabilesque redi ad illa et alia in posterum obtinenda.

Licet non solum bonorum immobilium possessio vobis prohibita sit, sed etiam interdictus pecuniae contactus, nihilo minus moris est, in his maxime partibus, ubi adeo charitas refixit, ut de eleemosynis multum sit remissum, ut ad emergentes usus monasteriorum pecuniam ex eleemosynis per aliquem secularem receptam extra monasteria apud fidias personas habere possitis. Quare permittimus vobis, ut huiusmodi pecunia in monasterio monialium, ut hactenus factum est, de fratrum tamen scitu asservari in magna arca possit, sub tribus distinctis seris et clavibus, quarum unam mater monasterii, alteram guardianus, et senior inter sacerdotes tertiam retineat. Cumque ex ea pecunia exigente necessitate aliquid accipiendo erit, tradantur claves abbatissae, quae assistantibus duabus aliis monialibus ad id deputatis arcam aperiat, quantum fuerit petitum depromat, arcam bene claudat, et claves restituat.

Nemo fratrum accedat monasterium monialium, exceptis provinciali cum suo socio et confessore pariter cum socio, qui tamen socius nunquam possit loqui cum monialibus, nisi licentia a provinciali in scriptis obtenta. Nec confessor unquam ingrediatur clausuram, nisi cum sacramenta monialibus infirmis administranda erunt, et tunc accipiat etiam secum so-

cium, nec separantur, neque comedant, nec diutius immo-
rentur, quam rei necessitas requisierit.

Quamvis modernus guardianus frater *Joannes Longus* me-
ruerit non modo ab officio deponi, sed etiam aliis poenis af-
fici, nihilominus pro nostra in vestrum ordinem benevolentia
huiusmodi negotium patri provinciali committimus, ut ad con-
stitutionum vestrarum praescriptum, et prout opus iudica-
verit, hac in parte procedat. Statuimus tamen ac decernimus,
ut praedictus guardianus monasterium Ingolstadiense mo-
nialium, quamdiu vixerit, ac cetera cuiuscumque ordinis et
status monialium monasteria intra decennium non accedat,
nec possit haec poena ei remitti, nisi post quinquennium per
reverendum generalem totius ordinis vestri, si de ipsius emen-
datione prius constet; simili modo monebitur idem pater pro-
vincialis, ut in alios etiam fratres, quos delinquentes repe-
rimus, pro exigentia animadvertat, ut huiusmodi exemplum
ceteros cautores efficiat.

Confessarius cum monialium confessiones audiet, poterit
ibi sumere prandium in hypocausto, quod est extra clausuram,
vespere autem semper domum redeat. Cum aliqua monialis
erit in periculo mortis constituta, possit etiam pernoctare in
eodem hypocausto extra clausuram; quod si animam aget,
etiam intus apud illam, semper tamen socio assistente ac
praesente et aliquibus ex monialibus.

Porta templi ad viam publicam vergens in posterum duobus
firmis pessulis aut seris adhibitis exterius claudatur et ape-
riatur per aedituum aut ancillas monasterii extra clausuram
habitantes. Quotiescumque vero claudendum vel aperiendum
erit, claves a matre petantur et ad eam statim referantur.

Porta templi interior, ad clausuram monialium aditum
praebens, muro intra mensem ab harum constitutionum no-
strarum praesentatione computandum obstruatur.

Fenestra communionis cum praeter modum sit magna,
redigatur ad latitudinem unius palmi ac longitudinem unius
cum dimidio.

Rota, quae est in sacrario, fiat paulo amplior ad expo-
nendos, cum tempus exigit, sacros ornatus maioris pretii pro
altarium templique apparatu ac recipiendos, ita tamen ut
fenestra, quae ambiet rotam, non sit longior tribus palmis ac

duobus latior. Quod si quid pretiosius per rotam non facile emitti possit, id per monasterii portam fiat.

Confessario in hypocausto extra clausuram prandere licet, cum moniales confitentes audiet, cui non vinum, sed cerevisia deinceps exhibeat, tum propter monasterii paupertatem, tum etiam ne minus sobrius (ut aliquando accidit) monialium confessiones excipiat. Idem etiam fiat, cum ei cena domum mittetur.

Cum sacrum concilium Tridentinum sess. 25. cap. 10. "de regularibus" statuerit, ut praeter ordinarium confessorem alius extraordinarius bis aut ter in anno sanctimonialibus offeratur, iniungimus provinciali, ut deinceps ita observetur. Nec probamus, ut ipsem illarum confessiones audiat, praesertim tempore visitationis, ut hactenus fecit, ne, si quae delinquens punienda et castiganda erit, se ex confessione perditam existimare aut suspicari possit.

Quoniam ex conservatione sanctissimi Christi corporis intra chorū monialium hoc incommodi emergit, ut confessario ad mutandam sacram hostiam saepius introeundum sit, ut aliae multae causae in praesentiarum sileantur, ob quas id fieri sancta synodus Tridentina merito prohibuit¹⁾; si vero inferius in ecclesia asservetur, iam sublata ianua templi ad clausuram tendente, haec oritur difficultas, quod monialibus infirmis communio deferri non nisi per viam publicam possit: ut in utroque commoditati serviatur, simulque salutari decreto praedictae synodi satisfiat, committimus et mandamus, quatenus prope fenestram communionis in muro prominentiore loco parvum statuatur tabernaculum habens duo ostiola, unum exterius ad ecclesiam publicam et alterum interius ad moniales, quorum claves confessarius semper apud se habeat, et ibi sacrosanta eucharistia asservetur, semper ardente coram lumine.

Et praescripto concilii Tridentini sallem semel singulis mensibus confessionem peccatorum faciant et sacrosanctam

(1) Vgl. Capitel 10 der 25. Sitzung de regularibus: *Quod sanctissimum Christi corpus intra chorū vel septa monasterii, et non in publica ecclesia conservetur, prohibet sancta synodus: non obstante quocunque indulto ac privilegio.*

eucharistiam suscipiant, ut eo se salutari praesidio muniant adversus oppugnationes daemonis fortiter superandas ¹⁾). Confessiones autem semper fiant ad fenestram confessionalis et exhortationes sive conciones ad fenestram communionis extra clausuram. In divinis et officiis peragendis sint diligenter quam hactenus fuerunt.

Cum non solum septuaginta annorum usu apud vos ex reformatione iam receptum sit, ut nulla monialis extra septa monasterii pedem efferat, sed etiam sacrum concilium Tridentinum, sess. 25. cap. V de regularibus, iuxta constitutionem Bonifatii octavi praecipiat clausuram sanctimonialium, ubi violata fuerit, diligenter restitui, et ubi inviolata est, conservari maxime deberi, statuimus mandamusque, ut eam in posterum quoque retineatis et observetis ad praescriptum bullarum Pii quinti felicis recordationis sub anno 1566, quarto kalendas iunii, pontificatus sui anno primo, et sub anno 1570 kalendas februarii, pontificatus sui anno quinto, editarum, quibus cavetur, ne sanctimoniales ulla occasione et praetextu, nisi ex causa magni incendii vel infirmatis leprae aut epidemiae, quae tamen infirmitas, praeter alios ordinum superiores, quibus cura monasteriorum incumberit, etiam per episcopum seu alium loci ordinarium, etiamsi monasteria ab episcoporum et ordinariorum iurisdictione exempta esse reperiantur, cognita et expresse in scriptis approbata sit, a monasteriis exire, sed nec in praedictis casibus extra illa nisi ad necessarium tempus stare possint; aliter autem, quam ut praefertur, egredientes nec non dantes licentiam, comitantes et receptantes, excommunicationi maiori latae sententiae eo ipso subiiciuntur. Extenditur autem haec constitutio etiam ad sorores tertii ordinis, sive de poenitentia nuncupatas, cuiuscumque fuerint ordinis in congregatione viventes.

Parum vero prodesset monialibus egressum interdici, nisi etiam aliis viris ac mulieribus ingressus prohiberetur. Nemini itaque ex decreto eiusdem concilii Tridentini loco praedicto et bulla sanctissimi domini nostri domini Gregorii papae XIII. sub anno 1575 idibus iunii pontificatus sui anno quarto data ingredi intra septa monasterii liceat, cuiuscumque generis aut

¹⁾ Wörtlich aus Cap. 10 der 25. Sitzung de regularibus.

conditionis, sexus vel aetatis fuerit, sine superioris licentia in scriptis obtenta, sub excommunicationis poena ipso facto incurrenda. Dare autem tantum superior licentiam debet in casibus necessariis, quippe confessario administranda sacramenta infirmis, et medico, chirurgo, opificibus, operariis, ac similibus; neque aliis ullo modo possit. Nec provincialis ipse ingrediatur, nisi cum est visitatus, quod semel tantum in anno ordinarie fieri debet. Et haec excommunicatio exten- ditur etiam ad moniales intromittentes, super qua sane a nemo nisi a Romano pontifice (praeterquam in mortis articulo) absolutionis beneficium potest impertiri.

Cum autem aliquis ex supradictis ingredietur, adsint statim duae saltem moniales ex senioribus, quae semper in eius comitatu maneant, quoad exeat, nec detur ei intus ad comedendum, sed cum primum expedierit quae necessaria sunt, dimittatur.

Ne vero inde impediatur, quominus a consanguineis moniales possint conveniri et commercium operum praesertim texendae telae, quibus monasterii paupertas et inopia sublevari solet, abrogetur, cum locus rotae ac fenestrae, qui est intra duas monasterii portas exteriorem interioremque nimis angustus sit ac parum opportunus, poterit contiguum cubiculum accommodari, ex eoque ita dilatato, ut dictae fenestrae ac rota etiam comprehendantur, auditorium pro huiusmodi usibus fieri, tam rota, quam etiam fenestra cum ferrea crate, paulo magis extensis auctisque, addito etiam pro hieme calefactorio. Quod si opera ipsa, quae afferentur aut efferentur, erunt tantae molis, ut rota capere non possit, eam per interiorem ianuam intromitti licebit, cuius clavis semper apud matrem sit, et quotiens aperiendum est, petatur, nec aperiatur, nisi praesentibus duabus aliis monialibus senioribus ad hoc deputatis.

Cum monialis aliqua convenienda erit a consanguineis aliisve, ne permittatur adiri, nisi assistentibus duabus aut saltem una ex senioribus monialibus ad hoc deputatis. Si quid vero communicandum consultandumque sit circa negotia monasterii cum confessario aut guardiano vel etiam provinciali, id in hypocausto confessionum fiat.

Portae et rotae praeficiatur aliqua ex senioribus prudens, discreta et vigilans, quae etiam sola cum saecularibus longiora

colloquia ne misceat. Si aliter fecerit, privetur officio et alias etiam puniatur.

Si quae monialis defectus monasterii aliis quam superioribus oretenus vel scripto aut alias quomodocumque revelaverit, sit eo ipso privata vocibus activa et passiva, quo usque a superioribus restituatur. Quod si secreto id fecerit, nemine alia sciente, et votum dare vel accipere contra hanc nostram constitutionem audeat, excommunicationem ipso facto incurrat latae sententiae.

Quotidie post matutinum legatur unum caput ex statutis, et tempore mensae vel statim post mensam sub lectionem unum ex regula.

Cum hactenus etiam apud seniores nullus ferme usus silentii fuerit, ordinamus, ut deinceps locis ac temporibus iure constitutionum et regulae debitum exacte observetur. Transgredientes etiam mater teneantur eo ipso in medio refectorii in pane et aqua humi comedere.

Sub indignatione divina praecipimus matri, ut singulis feriis sextis non solum habeat capitulum, ut factum est hactenus, sed sororum defectus etiam in eo diligenter corrigat, ieuniis, disciplinis, carcere, privatione veli, et aliis modis, prout necessarium et opportunum visum fuerit.

Recta educatio novitarum maxime valet ad retinendam in monasterio conservandamque regularem disciplinam. Proinde novitiis proponatur aliqua magistra, quae non solum verbis, sed etiam exemplo eas in pietate, modestia, humilitate, pudicitia, silentio, regula, omni que morum sanctitate bene instituere et informare possit.

Cum in more hactenus fuerit apud vos, ut singulis annis tempore visitationis matre deposita nova electio institueretur, hoc ipsum etiam in posterum diligenter servari volumus. Si quae vero secundo ac tertio fuerit confirmata, ea non possit ulterius confirmari seu eligi, nisi interiecto triennio. Idem etiam observetur in aliis omnibus officiis. Quare absoluta ab officio iuxta nostram declarationem sorore *Maria Solome Bergerin*, quae toto quinquennio iam praefuit, collegium sororum praesente provinciali ad alterius matris electionem procedat. Quod autem attinet ad cetera officia, nos ipsi pro maioribus commodo ac pace monasterii aliqua conferri hac vice decrevimus, ac tenore praesentium absolutis prioribus conferimus

sacrarii curam et novitiarum sorori *Barbarae Flossmannin* et portae ac rotae sorori *Sabinae Schneiderin*. De aliis provincialis disponat pro sua prudentia ac rei temporisque exigentia.

Caveant autem officiales, praesertim mater, ne erga sorores se inaequaliter exhibeant, vel parum aequo affectu partes concident aut foveant, sed omnes cum aequalitate et debita charitate tractent amentque.

Ut omnia cum monasterii utilitate et debito modo fiant, committimus provinciali, quatenus intra octo dierum spatium quattuor moniales ex senioribus instituat et deputet, quas mater in omnibus negotiis monasterii in consilium adhibere debeat; quae *discretiae* solent vocari.

Pecuniae monasterii ex censibus, eleemosynis et sororum labore collectae asserventur in aliqua magna arca sub tribus diversis seris et clavibus, quarum unam mater, procuratrix alteram, ac tertiam alia ex senioribus retineant.

Singulis angariis subducantur rationes accepti et expensi in quattuor ad minus seniorum praesentia. Studeant autem mater et procuratrix supervacaneis sumptibus parcere, ne monasterium ad maiorem redigatur inopiam, sed debita dissolvantur.

Diforme videtur et a recta consuetudine ac usu quamalienum, ut inter professas chorales quaedam velum nigrum, aliae album gerant. Proinde mandamus, ut intra octiduum omnes professae chorales velum nigrum assumant, eoque deinceps utantur; conversae autem ac novitiae album retineant, ut inde ordinum distinctio agnoscatur.

Semel aut ad summum bis in mense balneum ingredi possint, et omnes eodem die, nec extra hoc tempus cuiquam balneare liceat, nisi casu infirmitatis exigente.

Admonemus omnes, ne deinceps dissidia inter sorores quomodocumque serant, iurgia ac rixas moveant, excitent seditiones, conspirationes ineant; sed sint quietis ac pacis studiosae, tranquillitatem et communem concordiam ament, caritatem mutuam amoremque sedulo foveant, nec modo dulce et iucundum sororum nomen verbo, sed etiam reipsa retineant ac tueantur. Secus facientes mater sub poena privationis officii, carcere, aliisque poenis corrigat, emendet et in officio contineat.

Ne, quod antea contigit, in posterum etiam accidat, sub pena privationis vocis tam activae quam passivae ipso facto incurrenda ad triennium prohibemus matri, ne mandet, et aliis omnibus ac singulis monialibus, ne quam vel quas adhortentur et quomodocumque inducant, ut veritatem in visitatione caelent ac subticeant. Quod si quae id fecerit, mandamus aliis, quae scient, sub eadem poena, ut eam vel eas, si plures fuerint, visitatori reveleant publicandas.

Licet soror *Maria Solome Bergerin* non solum a matris officio deponi, ut factum est, sed alias etiam luere poenas commeruerit, tum quod saepius in proprio cubiculo solum guardianum fratrem *Joannem Longum* secum retinuerit, tum quod monialibus interdixerit, ne veritatem nobis eas examinantibus aperirent, tum maxime quod contra excommunicationem latae sententiae data opera nos caelaverit summam pecuniae, quam praedictus guardianus apud eam asservabat, praeter alias etiam causas ex visitatione praebitas, quas non commemoramus; nihilominus provinciali puniendi negotium relinquimus, qui tamen ita fungatur officio, ut aliis exemplum statuatur.

Provinciali districte mandamus, ut quamprimum omnes moniales, ab infima incipiens usque ad primariam, examinet ac diligentissime inquirat, num verum sit, quod ad nos perlatum est et certo quasi persuasum habemus, sorores *Mariam Solomen Bergerin* et *Mariam Hungerin* post nostrum discessum partim blanditiis, partim etiam minis induxisse aliquas moniales, ut non obstante interposita excommunicatione illis aperuerint, quae nobis in examine indicaverant. Item praedictas dixisse, quod velint insurgere contra provincialem nec ei oboedire, si mandaverit, ut interior porta templi iuxta nostram ordinationem obstruatur, nisi alius provincialis fuerit electus, et capitulum id praeceperit. Quae si ita esse constiterint, aut saltem alterutrum, illas duas carceri includat nec liberet, absque singulari scitu ac permissu nostro.

Quas nostras constitutiones tam pro fratribus quam monialibus editas provincialis statim publicet, executionique mandet, et mandari curet. Quod si vel ipse officium negligere, aut fratres, vel moniales resistere effectumque impedire conspirentur, rogamus petimusque a serenissimo duce, cui negotium hoc vehementer commendamus, ut auctoritatem

suam interponere velit, duabus ecclesiasticis personis idoneis deputatis Ingolstadii, quae executionis effectum inspiciant ac sedulo promoveant, adiuncto etiam brachii saecularis auxilio, si necessitas postulabit. Quod ut eo facilius et fructuosius praestari queat, decernimus ut eadem personae etiam assistant provinciali publicanti et exequenti et iuvent. In quorum omnium et singulorum fidem ac testimonium his sigillo nostro, quo in talibus utimur, impressione munitis propria manu subscriptissimus. *Datum Ratisbonae anno a Christi nativitate 1580 die vero 20 mensis februarii pontificatus praelibati sanctissimi domini nostri domini Gregorii papae XIII anno octavo.*

Die vom Nuntius angeordneten Reformen wurden trotz des Widerstrebens einzelner Nonnen ins Werk gesetzt, die strenge Clausur wieder eingeführt, die bisherige Priorin aber ihrer Stelle entthoben. Die damit unzufriedenen Elemente im Kloster suchten nun ausserhalb desselben Hilfe. Sie wussten einflussreiche Personen, wie den Bürgermeister der Stadt und den Rektor der Universität, für sich zu interessiren, dass sie beim Nuntius um Erleichterung der Clausur und Wiedereinsetzung der deponirten Oberin vorstellig wurden; zu Gunsten der letzteren verwendete sich auch der Provinzial. Ninguarda gab nun kluger Weise in der Personenfrage nach, liess sich aber dafür genaue Befolgung der die Clausur betreffenden Vorschriften versprechen. Sein Sekretär berichtet darüber in einer Anmerkung zu seinem Protokoll: